^b Hujus loci sententia in observationibus illustrabitur.

^c Quesnellus, Rainaudi editionem secutus, *sanctitatem jejunii sui*. Anteriorum editionum et nostrorum codicum lectionem prætulimus, cum præsertim nomen *fructus* adjectivo *sterilissimum*, quod subjicitur, omnino congruat.

^d Cod. Bon. et prima editio, *ut in mandatis*. Mox,

dinem plebi suæ (Ps. lxxvii, 36); et iterum: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in justitia tua exaltabuntur, quoniam gloria virtutis eorum es tu (Ps. lxxxviii, 17)*.

CAP. IV. — Et ideo, dilectissimi, secundum eruditionem Spiritus sancti, per quem Ecclesiæ Dei omnium virtutum collata sunt dona, suscipiamus alacri fide solemne jejunium: ^d et in mandatis, quæ poterimus efficere, contineamus nos ab inflatione jactantiæ, ad Dei gloriam cuncta referentes, qui et bonarum est inspirator voluntatum, et bonarum est auctor actionum, dicente Domino: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum, qui in cælis est (Matth. v, 16)*: qui vivit et regnat ^e per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXX [Al. LXXXVIII].

^f De Jejunio Pentecostes III.

SYNOPSIS. — *Ita jejunandum esse, ut quod subtrahitur mensis, impendatur charitati, quæ jejunio præcellit.*

Sanctarum solemnitatum, dilectissimi, ordine celebrato et spiritualis lætitiæ devotione completa, oportet nos ad salubritatem recurrere parcitatis, remediumque jejunii et exercendis mentibus et castigandis adhibere corporibus: ut quia nos satis de hoc et divina monita et propria experimenta docuerunt, primum per sacratissimorum dierum ^g recursum divinæ pietati gratias referamus, tum sanctas continentie delicias appetentes, aliquantulum nobis de terrenorum ciborum abundantia subtrahamus: **319** ^h ita ut proficiat eleemosynis quod non impeditur mensis. Tunc enim demum ad animæ curationem proficit medicina jejunii, cum abstinentia jejunantis esuriem reficit indigentis. Quia ergo sciimus apud misericordem Deum jejunium præcellere eleemosynæ largitatem, dicente ipso Domino: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41)*: si animas nostras a peccatorum sordibus cupimus emundari, eleemosynam pauperibus non negemus, ut in die retributionis ad promerendam Dei misericordiam, misericordiæ operibus adjuvemur, per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO LXXXI [Al. LXXXIX].

De Jejunio Pentecostes IV.

SYNOPSIS. — *I. Peccati causam fuisse gulam, ideo abstinenti potuerimus, pro poterimus in ms. Vat. collect. 5.*
ⁱ Quidam codd. addunt, *cum Filio et Spiritu sancto.*

^j Duos antecedentes sermones in festivitàte Pentecostes habitos liquet: nam primus, *Hodiernam festivitatem descensionis sancti Spiritus consecratam* initio memorat, et secundus cap. 1, *festivitatem hodiernam* item appellat, quam *jejuniorum gratia indivisa* subsequitur. At hoc tertium sermonem ipso jejuniorum die habitum indicare videntur illa quibus initio *sanctarum solemnitatum ordinem celebratum, et spiritualis lætitiæ devotionem completam* tradit.

^k Ita ex editis ante Quesn., apud quem, *decursum.*

^l Vulgati ante Quesn., excepta prima editio, *ita proficiat.*

tia esse conterendum.—II. *Tanto magis sapere interioriorem hominem, quanto magis exterior a sensuum illecebris se continet.*—III. *Post indulgentiæ tempora, ad jejunia recurrendum, ut negligentia vel castigetur, vel non obrepat.*—IV. *Per jejunium et bona opera mandari hominem a peccatis.*

CAP. I. — Inter omnia, dilectissimi, apostolicæ instituta doctrinæ, quæ ex divinæ^a eruditionis fonte manarunt, dubium non est, influente in Ecclesiæ principes Spiritu sancto, hanc primum ab eis observantiam fuisse conceptam, ut sancti observatione jejunii, omnium virtutum regulas inchoarent: quia multum ad præcepta Dei^b exsequenda prodesset, si Christiana militia contra incentiva omnia vitiorum continentiae se sanctificatione muniret. Cum enim per illecebram cibi irrepserit prima causa peccati, quo salubriore Dei munere utitur redempta libertas, quam ut noverit abstinere concessis, quæ frenare se nescivit a velitis? *Omnis quidem creatura Dei bona est, et nihil est abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (I Tim. iv, 4); sed non ad hoc creati sumus ut læda et^c impudenti aviditate omnes mundi copias expetamus, tamquam quod licet sumi non liceat prætermitti.

CAP. II. — Laudetur Deus, qui hominum usui tam **320** multa donavit; sed AGNOSCAT rationalis animus majores delicias menti dadas esse quam carni. Et cum audit sibi per Spiritum sanctum dici: *Post concupiscentias tuas^d non eas, et a voluntate tua avertere* (Eccli. xviii, 30), intelligat sibi contra omnia quæ sensibus^e corporeis blandiuntur, temperantiæ sectandam esse virtutem, per quam, dum exterioris C hominis voluptas minuitur, sapientia interioris augetur. Non enim idem vigor cordis est sub onere cibi, qui sub levitate jejunii; nec eundem sensum potest satietas generare quem parcitas. Quia cum caro concupiscens adversus spiritum spiritali cupiditate superatur (Galat. v, 17), libera obtinetur sanitas et sana libertas: ut et caro mentis judicio et mens Dei regatur auxilio.

CAP. III. — Ad hanc ergo utilitatem nos, dilectissimi, præsens tempus invitat, ut a resurrectione Domini usque ad adventum Spiritus sancti quinquaginta diebus emensis, quos in lætitia præcipuè festivitatis exegimus, ad jejuniorum remedia^f recurramus: ne forte per occasionem licentiæ blandioris aliquas negligentie culpas delectabilium usus inciderit. D Terra enim carnis nostræ, nisi assiduis fuerit subacta culturis, cito de segni otio spinas tribulosque producit, et partu degeneri dabit fructum non hor-

^a Ita cum Quesnello nostri codices, et similiter serm. 79, cap. 1: *Dubitandum non est omnem observantiam Christianam eruditionis esse divinam.* Cæteræ editi ones, institutionis.

^b Prima editio, *expienda.*

^c Duo codd. Vall. *imprudenti.*

^d Item duo mss., *ne eas*; et dein, pro *avertere*, *non* ex eisdem collect. 5 et prima editio collect. 3 habent, *retare.*

^e In eisdem codd., *corporeis.*

^f Prima editio et codex Boon., *concurramus.*

^g Verbum est ex nostris mss. adjectivum.

reis inferendum, sed ignibus concremandum, dicente Domino: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis eradicabitur* (Math. v, 13). Custodienda igitur nobis^g est omnium germinum seminumque generositas, quam ex summi Agricoltæ plantatione concepimus, et vigili sollicitudine providendum ne Dei munera aliqua invidentis inimici fraude violentur, et in paradiso virtutum concresecat silva vitiorum.

CAP. IV. — Ad declinandum autem hoc malum, nihil est potentius eleemosynis atque jejniis, dum et carnales cupiditates continentia necat, et desideriorum spiritalium fructus misericordiæ^h cura multiplicat. Unde charitatem vestram solemniter admonemus ut per castigationem corporis et per opera pietatisⁱ mundari ab omnium peccatorum sorde cupientes, quarta et sexta feria jejunemus; sabbato autem apud beatissimum Petrum apostolum vigiliis celebremus: cujus meritis et orationibus ita nos per omnia credimus adjuvandos, ut misericordia Dei et jejniis nostris adsit et votis, per Christum Dominum nostrum. Amen.

321 SERMO LXXXII [AL. LXXX].

In Natali apostolorum Petri et Pauli.

SYNOPSIS. — I. *Quantum Romæ gloria per religionem, apostolorum ministerio, creverit.* — II. *Quomodo Romanum imperium Christi imperio servierit.* — III. *Cur Romæ primæ Ecclesiæ sedes constituta sit?* — IV. *Quanta Petri fortitudo et charitas Romanæ ingredientis.* — V. *Qui Petri labores, antequam Romam veniret.* — VI. *Petrus et Paulus Petro consociatum, duo præclara divini seminis esse germina.* — VII. *In horum festo quantum lætandum.*

CAP. I. — Quoniam quidem sanctorum solemnissimum, dilectissimi, totus mundus est particeps, et unius fidei pietas exigit ut quidquid pro salute universorum gestum^j recolitur, communibus ubique gaudiis celebretur. Verumtamen hodierna festivitas, præter illam reverentiam quam toto terrarum orbo promeruit, speciali et propria nostræ urbis exultatione veneranda est: ut ubi præcipuorum apostolorum glorificatus est exitus, ibi^k in die martyrii eorum sit lætitiæ principatus. Isti enim sunt viri per quos tibi Evangelium Christi, Roma, resplenduit; et quæ eras magistra erroris, facta es discipula veritatis. Isti sunt^l sancti patres tui verique pastores, qui te regnis cælestibus inserendam multo melius multoque felicis condiderunt, quam illi quorum studio prima mœnium tuorum fundamenta locata sunt: ex quibus is qui tibi nomen dedit fraternæ te cæde fundavit. Isti sunt qui te ad hanc gloriam provexerunt,

^h Sic nostri codices et omnes editiones, excepta Quesnelliana, in qua, nullo indicato codice, *cultura.*

ⁱ Prima editio, *mundari ab omnium peccatorum sorde curemus.* Quarta igitur et sexta feria, etc.

^j Lectionarius codex Veron. S. Firmi Majoris, *recolimus.*

^k His verbis Quesnellus longam annotationem subiecit, quam non inutili, ut speramus, disquisitione illustratam inter observationes invenies.

^l Vox sancti addita ex antiquissimo Vat. 5335, ex fidei Veron. et ex Homil. Pauli Dac.

322 ut gens sancta, populus electus, civitas sacerdotialis et regia, per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius præsidere religione divina quam dominatione terrena. Quamvis enim multis aucta victoriis jus imperii tui terra marique protuleris, minus tamen est quod tibi bellicus labor subdidit quam quod pax Christiana subjecit.

CAP. II. — Deus namque bonus, et justus, et omnipotens, qui misericordiam suam humano generi numquam negavit, omnesque in commune mortales ad cognitionem sui abundantissimis semper beneficiis erudit, voluntariam errantium cæcitatem et proclivem in deteriora nequitiam secretiori consilio et altiori pietate miseratus est, mittendo Verbum suum æquale sibi atque cœternum. Quod caro factum ita divinam naturam naturæ univit humanæ, ut illius ad infima inclinatio, nostra fieret ad summa provectionio. Ut autem hujus inenarrabilis gratiæ per totum mundum diffunderetur effectus, Romanum regnum divina providentia præparavit; cuius ad eos limites incrementa perducta sunt, quibus cunctarum undique gentium vicina et contigua esset universitas. Disposito namque divinitus operi maxime congruebat, ut multa regna uno confœderarentur imperio, et cito pervios haberet populos prædicatio generalis, quos unius teneret regimen civitatis. Hæc autem civitas ignorans suæ provectionis auctorem, cum pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus, et magnam sibi videbatur suscepisse religionem, quia nullam respuerat falsitatem. Unde quantum erat per diabolium tena-